



**PREFEITURA DE  
VALINHOS**

Ofício nº 771/2020-DTL/GP/P

Valinhos, em 30 de junho de 2020

Ref.: **Requerimento nº 928/20-CMV**  
**Vereador Gilberto Aparecido Borges**  
**Processo administrativo nº 9.647/2020-PMV**

Excelentíssima Senhora Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra epigrafado, de autoria do Vereador **Gilberto Aparecido Borges**, consultada a área competente da Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência, os esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:

- 1) Quantas pessoas foram vacinadas? Discriminar entre crianças, adultos e idosos.
- 2) Discriminar a quantidade de vacina aplicada por UBS e pelo Drive Thru?
- 3) Qual era a metade imunização municipal?
- 4) A quantidade de vacina aplicada atingiu a meta de imunização municipal?

**Resposta:** Encaminho, na forma do anexo, as informações disponibilizadas pela Secretaria da Saúde, capazes de esclarecer os questionamentos apresentados pelo nobre Edil requerente.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha elevada consideração e já patenteado respeito.

  
**ORESTES PREVITALE JUNIOR**  
Prefeito Municipal

**Anexo: 01 folha.**

A  
Sua Excelência, a senhora  
**DALVA DIAS DA SILVA BERTO**  
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

(PMB/pmb)



# PREFEITURA DE VALINHOS

C.I. nº 967/2020 – DTL/GP

Valinhos, 25 de junho de 2020.

**Assunto: Informações para instruir a resposta ao requerimento nº 928/2020 de autoria do Vereador Gilberto Aparecido Borges (Proc. nº 647/2020)**

Em atendimento ao Requerimento nº 928/2020 de autoria do vereador Gilberto Aparecido Borges, temos a informar que:

01- Quantas pessoas foram vacinadas? Discriminar entre crianças, adultos e idosos.

**RESPOSTA: A campanha Nacional de Vacinação Contra Influenza 2020 realizada no município de Valinhos atingiu a meta total de 86.06% distribuída em: cobertura para idosos de 122,14%(população alvo de 13.286 com 16.228 doses aplicadas), Profissionais da saúde (população alvo de 2.884 com 3.544 doses aplicadas) e cobertura para crianças de 53.02% (população alvo de 7.029 com 3.727 doses aplicadas).**

02- Discriminar a quantidade de vacina aplicada por UBS e pelo Drive Thru?

**RESPOSTA: Este ano, devido à pandemia do novo coronavírus, foi implementada a vacinação Drive Thru, medida para agilizar e diminuir risco de transmissão de doenças, onde foram realizadas 1.401 doses ao grupo prioritário de idosos. O restante da dosagem foi aplicado em Unidades Básicas de Saúde e Casas de Repouso.**

03- A quantidade de vacina aplicada atingiu a meta de imunização municipal?

**RESPOSTA: Não, a meta estipulada pelo Ministério da Saúde para cobertura vacinal é de 90% da população alvo.**

Atenciosamente,

**Luiz Carlos Fustinoni**  
Secretário da Saúde